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LIETUVA KELESI
NEPRIKLAUSOMAM
GYVENIMUI

Ekonominis veiksnys
Didelės reikšmės tautiniam at­

budimui turėjo baudžiavos pa­
naikinimas. Ji panaikinta 1861 
metais. Baudžiauninkai gavo tą 
žemę, kurią jie dirbo. Gavo išsi­
mokėtinai gana lengvomis sąly­
gomis.

Čia lietuviams pasitarnavo 
Muraujovas, vadinamas koriku, 
nes labai žiauriai numalšino 
1863 metų sukilimą. Jis norėjo

Senoji Lietuvos valstybė žlugo 
1795 metais. Ją okupavo Rusija. 
Lietuva buvo unijoje su Lenkiją. 
Tą Lietuvos-Lenkijos valstybę 
pasidalijo kaimynai: Austrija, 
Prūsija ir Rusija.

Lietuva tada buvo sulenkėjusi. 
Lenkiškai kalbėjo dvarai, kle­
bonijos, miestai. Todėl visi lenkų 
vadai ir laikė Lietuvą sava pro- 
vincįja. Ten viskas lenkiška, tik 
kaimo žmonės kalba kažkokia 
kalba. Kaimiečiai gį jpatwnaują-.a^kirti lietuviui nuo lenkų. Jis 
lenkiškam dvatui; Tai piemenų - 
kalba. Ji nesvarbi.

Lietuviškas kaimas buvo labai 
suvargęs, baudžiavos prislėgtas, 
bet tas kaimas buvo giliai reli­
gingas, aukštos moralės ir doras. 
To meto kaimiečiui kalbėti apie 
kokius lietuviškus reikalus buvo 
neįmanoma. Jis jų nesuprato, 
nepajėgė jų giliau svarstyti.

įtakos lietuvių tautoje, ta įtaka 
yra neigiama, šovinistinė, prive- 
dusi net prie sukilimo. Muraujo­
vas tikėjosi, kad atskyrus lietu­
vius nuo lenkų, lietuviai patys

rusais.
Muraujovas tad, norėdamas 

atskirti lietuvius nuo lenkų, pa­
leistiems baudžiauninkams iš­
rūpino geresnes sąlygas. Suval­
kijoje žmonės anksčiau buvo 
paleisti iš baudžiavos, bet be že­
mės. Muraujovas ir jiems pritai­
kė tą patį, ir jie gavo žemės.

Tačiau Muraujovo svajonės 
neišsipildė, lietuviai nepasidarė 
rusais. Priešingai, pabudo jų 
tautinė sąmonė.

Kaimas jau mokosi
Lietuviškas kaimas susidarė 

geresnes ekonomines sąlygas ir 
pradėjo savo vaikus leisti į mo­
kyklas. Tas ypač buvo žymu 
Suvalkijoje, kur geresnė žemė. 
Ten žmonės pasidarė turtinges­
ni ir daugiau savo vaikų išleido

Romantikų dėmesys
Atrodė, kad ir ta maža dalelė,

- lietuviškas kaimas, turės pra­
nykti, turės sulenkėti. Bet taip 
nebuvo. Priešingai, iš to kaimo 
išaugo naujoji lietuviška inteli­
gentija,, kuri ir atvedė tautą iki 
nepriklausomybės. Ir kaip tai 
nutiko?

19 amžiaus pradžioje Europo­
je kilo romantizmo sąjūdis, kuris 
iškėlė praeitį, atkreipė dėmesį į 
tautų savitumą ir iškėlė liaudies 

* meną — jos dainas, pasakas. Jas 
įvertino kaip gražią kūrybą.

Romantinės idėjos per Vil­
niaus universitetą-sklido ir Lie­
tuvoje. Susidomėta sava praei­
timi, išgirstos ir lietuviškos dai- į mokyklas.

Iš Suvalkijos kilo pirmieji tį į grynai nacionalinį, tautinį
kelią.-

Namas Pilies gatvėje Vilniuje, netoli šv. Jono bažnyčios kur 
antrame aukšte buvo Lietuvos Tarybos būstinė. Čia ir 
posėdžiavo Lietuvos Taryba 1918 metais vasario 16 ir čia 
paskelbė Lietuvos nepriklausomybės atstatymą*

lietuvių kalba yra svarbiausias 
jų turtas, kad vėl Lietuva turi 
atgimti, ne tokia, kokia buvo, 
bet lietuviška, be jokių įtakų 
ir be jokių ryšių su Lenkija.

Taip dr. Jonas Basanavičius 
1883 metais išleido Aušrą^ pir­
mą mūsų tautinio atgimimo 
laikraštį, ir pasuko lietuvių tau­
tos gyvenimą visai į naują kryp-

yra svarbi kalbų mokslui. Tas 
dėmesys vis augo ir augo. Kitų 
tautų žmonės išmoko lietuviškai, 
parašė mokslines gramatikas 
(Schleicheris) ir išgarsino lietu­
vių kalbą, lietuvių tautosaką ir 
apskritai lietuvišką kultūrą.

Tai teigiamai veikė lietuvius 
ir skatino dar labiau puoselėti 
lietuviškąją kultūrą.

nos. Svarbiausia, kad iš Vilniaus 
universiteto išaugo pirmasis lie­
tuvis istorikas Simanas Daukan­
tas. Romantinių idėjų paveiktas, 
jis ir rašė Lietuvos istoriją. Ra­
šė jau lietuviškai. Po daugel 
daugel metų, po ištisų šimtme­
čių, atėjo jau lietuvis istorikas 
ir pasakė: lietuvi, čia tavo žemė.

Lietuvių tautinio atgimimo dar­
buotojai — Basanavičius, Kudir­
ka, Jablonskis, eilė šviesių lietu­
viškų kunigų.

Ta pirmoji lietuvių inteligen­
tų karta ėmė ir paskaitė Slma- 
no Daukanto istoriją. Jie ir su­
prato, kad Lietuva yra Čia, kad

Kalbų mokslo reikšmė
Daug nulėmė ir tas faktas, 

kad 19 amžiuje išaugo kalboty­
ros jnokslai, vadinamoji Biolo­
gija. Jau 19 amžiaus pradžioje 
pastebėjo, kad lietuvių kalba

Lietuviškos spaudos vaidmuo
Aušra sustojo eiti 1886 (prieš 

100 metų). Lietuvių tauta jautė 
lietuviškojo spausdinto žodžio 
.ilgesį ir būtinumą. Tuoj pasiro­
dė kiti laikraščiai — Šviesa,

(nukelta į 2 psl.)
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Garsas, Apžvalga, Varpas, Tėvy­
nės Sargas.

Kokia tai buvo naujiena — 
beraštė, paniekinta tauta jau 
leidžia savo laikraščius. Ir tuose 
laikraščiuose rašo, kad mes turi­
me būti sąvita lietuviška tauta. 
Taip prasidėjo lietuvių tautinis 
atgimimas.

Susirūpino ir lenkai ir rusai. 
Lenkai manė, kad šį tautinį ju­
dėjimą sukėlė rusai, norėdami 
atskirti lietuvius nuo lenkų. Ru­
sai gi galvojo, kad tai vokie­
čių darbas.

Tikrumoje tautinis atgimimas 
gimė pačiuose lietuviuose be 
paskato iš šalies. Ir jis augo ir 
plėtėsi kaip saulės užtekėjimas. 

viai katalikai suorganizavo fon­
dą ir jau kalbėjo apie Lietuvos 
nepriklausomybę.

Pirmasis pasaulinis karas 
prasidėjo 1914 metais liepos 29 
dieną. 1915 metų vasarą vokie­
čiai užėmė Lietuvą. Vokiečių 
karinei valdžiai leidus, 1917 
rugsėjo 18 - 23 Vilniuje buvo 
sušaukta konferencija, kurioje 
buvo išrinkta 20 asmenų Taryba. 
Švedijoje, Stockholme, 1917 m. 
spalio 18 - 22 irgi įvyko konfe­
rencija, kurioje dalyvavo lietu­
vių atstovai iš Rusijos. Lietu­
vos ir iš Amerikos. Konferenci­
ja nutarė eiti prie nepriklauso­
mybės atstatymo.

Ta teisėta gyventojų atstovų 
išrinktoji -Taryba 1918 metais 
vasario 16 ir paskelbė atstatan­
ti Lietuvos nepriklausomybę.

JAV Atstovų Rūmai vieningai 
priėmė nuostatą* kuriuo Vasario 
16 skelbiama Lietuvos Nepri­
klausomybės diena. Tai pasjūlė 
kongresmenas Marty Russo 
(dem., Ill.), sutelkęs daugiau 
kaip 250 kitų kongresmanų, re­
miančių šį nuostatą, Kongr. Rus­
so, pateikdamas savo siūlymą, 
iškėlė lietuvių tautos ryžtą 
kovoje dėl laisvės ir teisingumo, 
neprarandant dvasios net ir 
esant totalitarinio jungo prie­
spaudoje.

Russo toliau kalbėjo: “Turiu 
viltį, kad 68-tos Lietuvos Ne-

Tai buvo šeštadienis, 12:30 v. 
popiet Vilniuje.

Tai buvo nepaprastas nutari­
mas — lietuvių tauta kaip 
savarankiška valstybė išėjo į 
pasaulio valstybių gyvenimą!

-o-
Sis nutarimas galioja ir da­

bar. Lietuva yra okupuota, bet 
tos okupacijos nepripažįsta 
Jungtinės Amerikos Valstybės, 
nei kiti didieji kraštai. Tad ir 
yra visų mūsų pareiga, viso lais­
vojo pasaulio pareiga, išlaisvin­
ti visus pavergtuosius, nes visi 
turi teisę į laisvę. Kol bus bet 
kur pavergtas ir nuskriaustas 
žmogus, tol mes neturime nu­
rimti. Tik laisvė, laisvė tautoms, 
laisvė visiems! Visi taį?turime 
suprasti, to siekti ir daug triūsti 
tam tikslui, (p.j.) 

priklausomybės paskelbimo 
metinės apjungs mus užtikrini­
mui, kad ryžtingoji lietuvių tau­
ta nėra užmiršta ir kad Ameri­
ka yra dailininkė jų brangina­
mos Nepriklausomos Lietuvos 
vilčių“.

Kong. Russo pabrėžė, kad JAV 
niekada nepripažino Lie­
tuvos įjungimo į Sovietų Sąjun­
gą, palaiko diplomatinius ry­
šius su Nepriklausomos Lietu­
vos atstovais. Priminė masines 
deportacijas Lietuvoje, varžo­
mas žmogaus teises, pabrėž­
damas, kad laisvasis pasaulis 
palaiko lietuvių tautos pastan­
gas atgauti laisvę. Sprendimą 
Atstovų Rūmai padarė gruodžio 
12.

ALT Informacija

Nepriklausomybės idėjos
1904 buvo atgauta spaudos 

laisvė, t.y. leista spausdinti kny­
gas lotyniškomis raidėmis. Tuoj 
prasiveržia didele jėga naujas 
lietuviškas gyvenimas, palietęs 
visas sritis. Leidžiami nauji 
laikraščiai, auga tautinė lietuvių 
literatūra, surengta pirmoji dai­
lės paroda, surengti lietuviški 
vaidinimai, koncertai.

Įsisiūbavus lietuviškam gyve­
nimui, jau imta kalbėti apie au­
tonomiją* apie nepriklauso­
mybę. Vyko įvairūs seimai, su­
važiavimai. 1905 metais įvyko 
didysis Vilniaus seimas, kuris 
pasisakė prieš rusų okupaciją ir 
už autonomijos siekimą,

1917 m. gegužės 27 —birželio 
3 Petrapilio seime pasisakyta už 
nepriklausomą Lietuvą,

Gyvas judėjimas vyko ir Ame­
rikoje. 1915 balandžio 20 Ame­
rikos Lietuvių Taryba išleido 
peticiją* kurioje reikalavo suvie­
nyti visą Lietuvą ne tik su Vil­
niumi, Gardinu, bet ir su Tilže, 
Karaliaučiumi, Gumbine, Klai­
pėda.

1916 metais Amerikos lietu-

Cruodžio 10 (1985) prezidentas Reaganas dalyvavo žmogaus teisiu dienos ceremoni­
jose ir pasirašė proklamaciją* kuri skiriama pasauliniam žmogaus teisių deklaracijos pasi­
rašymui. Už prezidento iš k. stovi: viceadmir. John M. Poindexter — patarėjas prie 
prezidento tautinio saugumo reikalams, Linda Chavez — prezidentūros viešųjų ryšių 
direktorė, sen. Clairbome Pell (D-RI), kongresm. ChristopherH. Smith (R-NJ), kong­
resui. John Porter (R-IL), Morris Abram — sovietų žydų tautinės konferencijos pir- 
minlnkas;'
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AMERIKOS LIETUVIŲ 
TARYBA INFORMUOJA

Amerikos Lietuvių Tarybos 
valdybos posėdis

Chicagoje, savo būstinėje, 
sausio 17 d. Amer. Liet. Tary­
bos valdyba buvo sušaukusi 
posėdį, kurį pravedė pirminin­
kas Teodoras Blinstrubas. Buvo 
priimtas prot. sekr. dr. V. Dar- 
gio pateiktas pereito posėdžio 
protokolas. Pirmininkas prane­
šė, kad paskutiniu laiku jis 
drauge su dr. J. Valaičiu turė­
jo pasitarimą su atvykusiu iš 
Washingtono Algiu Šilu. B uvo 
svarstomi Jungt. Pabaltiečių Ko­
miteto veiklos reikalai. Ameri­
kos Balso atstovas R. Sakadols- 
kis įrašė į juostelę Amer. Liet. 
Tarybos pirmininko Naujųjų 
Metų proga sveikinimą Lietuvos 
žmonėms. Užrašyta jo kalba ir 
Vasario 16 proga. Palaikomi 
ryšiai su kongresmanu Fr. An- 
nunzio ir Senatoriumi P. Simon 
dėl Vasario 16 minėjimų Kongre­
se. Kreiptasi į Amer. Balso vado­
vybę, kad būtų plečiama infor­
macija Lietuvai. Kreiptasi į or­
ganizuojamo Holocaust muzie­
jaus vadovybę, kad tame muzie­
juje būtų pavaizduotas ir Sovie­
tų vykdytas genocidas. Padėko­
ta NB£ TV už įspūdingą pro­
gramą pie Lietuvą;

Gen. sekretorius inž. Gražvy­
das Lazauskas pranešė apie pa­
darytus žygius gauti pašto pa- 
piginimus ALT laiškams. Vasario 
16 proga išspausdinta lietuviš­
kų ir angliškų sąlankų iš viso 
12,000. Vasario 16 minėjimų rei­
kalais išsiuntinėti laiškai skyrių 
pirmininkams, visuomenės at­
stovams, kunigams, išsiųsti pro­
jektai rezoliucijų ir pranešimų 
spaudai. Siunčiami laiškai kong- 
resmanams ir senatoriams. Iš 
viso paskutinėmis dienomis iš­
siųsta apie 3,000 laiškų.

Dr. J. Valaitis pranešė, kad 
greitu laiku Jungt. Pabaltiečių 
Komitete pirmininko pareigos 
bus perduotos Amer. Liet. Tary­
bai. Priimtas naujas to komite­
to biudžetas.

Iždininkas M. Pranevičius pa­
teikė ALT naujo biudžeto pro­
jektą kuris buvo priimtas. Taip 
pat pranešė apie finansų komisi­
jos naujus planus lėšoms telkti. 
Gr. Lazauskas painformavo, kad 
Lake County Vasario 16 minė­
jime sutiko kalbėti inž. St. Du­
bauskas, Detroite — dr. K. Erin- . 
gis. J Lietuvių Teisėms Ginti 
Fondo valdybą sutiko įeiti Dai­
na Danilevičiūtė-Dumbrienė.

✓ *

Kun. J. Prunskis painforma­
vo apie ryšius su amerikiečių 
spauda ir pastangas juos plės­
ti.

Posėdyje be suminėtųjų daly­
vavo dar inž. Viktoras Nau­
džius, dr. Vladas Šimaitis, Pet­
ras Bučas, adv. Aleksandras 
Domanskis, Vanda Gasparienė, 
Jonas Šiaučiūnas.

Trispalvė iš ALT La Grange 
rotušėje

Veiklus lietuvis Edvardas J. 
Šumanas, neseniai išrinktas Ly­
ons apskrities asesoriumi, pasi­
rūpino, kad Vasario 16 La Gran­
ge rotušėje būtų iškelta Lietuvos 
vėliava. Tam reikalui savo tri­
spalvę paskolino Amer. Liet. Ta­
ryba.

Kremliaus veidmainystė
Dienraštis “Chicago Sun-Ti­

mes’’ sausio 11 išspausdino kun. 
dr. J. Prunskio laišką, pabrė­
žiant, jog Žmogaus Teisių dienos 
minėjimo metu areštavimas 
Maskvoje demonstravusios stu­
dentės Irinos Pankratovos yra 
gyvas įrodymas, kad Kremliaus 
kalbos apie žmogaus teises yra 
tik grubi veidmainystė. Prie 
panašių laiškų dienraščių redak­
cijos vis prideda informaciją^ 
kad laiškas gautas iŠ Amerikos 
Lietuvių Tarybos.

Etninių grupių konfederacijoje
Amerikos Lietuvių Taryba 

yra JAV etninių grupių konfe­
deracijos narys. Ten Amer. Liet. 
Tarybai atstovaudamas darbuo­
jasi dr. Jonas Genys ir yra net 
išrinktas jos garbės pirmininku. 
Konfederacija ruošiasi leisti savo 
infonnacijų biuletenį.

Naujojo gen. konsulo laiškas 
Amer. Liet. Tarybai

Naujasis Lietuvos generalinis 
konsulas Chicagoje Vaclovas 
Kleiza atsiuntė raštą Amerikos 
Lietuvių Tarybos pirm. Teodorui 
Blinstrubui, pranešdamas, kad 
nuo sausio 1 jis jau eina šias 
pareigas. Rašte perteikia sveiki­
nimus pirm. T. Blinstrubui ir 
Amerikos Lietuvių Tarybai, 
pažymėdamas, kad tikisi, jog ir 
ateityje ryšiai tarp Amer. Liet. 
Tarybos ir Lietuvos generalinio 
konsulato Chicagoje bus paženk­
linti artimo bendradarbiavimo 
ir talkos dvasia, siekiant visiems 
bendro tikslo — laisvos ir ne­
priklausomos Lietuvos.

JAV senato keliamas Lietuvos 
laisvės reikalas

JAV senate sen. Arlen Spec­
ter (Res p., PA.) pasiūlė rezoliu­
ciją 101, pabrėžiančią Trfetuvos 
teisę būti laisva ir nepriklau­
soma ir rezoliucįją 102, reika­
laujančią iš Pabaltijo kraštų iš­

vesti sovietines įgulas ir Mask­
vos pareigūnus. Šios rezoliuci­
jos buvo perduotos svarstyti Se­
nato Užsienio Reikalų Komisijai.

Apie tai patyrusi Amerikos 
Lietuvių Taryba kreipėsi į visus 
17 tos komisijos narius, su 
pirmininku sen. Lugar priešaky, 
pažymėdama, kad tos rezoliuci­
jos labai svarbios visam demo­
kratiniam vakarų pasauliui, ir 
atkreipdama dėmesį, kad Sovietų 
Sąjunga atkakliai siekia plėsti 
savo kolonialinę imperiją bei 
pabrėždama reikalą paremti pa­
vergtų tautų laisvėj ir nepri­
klausomybės siekimus. Todėl 
paprašė šias rezoliucijas parem­
ti minėtame komitete ir balsa­
vime Senate.

Tautinių grupių vadovų 
suvažiavimas

Amer. Liet. Tarybos pirm. 
Teodoras Blinstrubas, pirm, pa­
vaduotojas dr. Jonas Valaitis 
gruodžio 23 d. Alto būstinėje, 
Chicagoje, turėjo ilgesnį pasita­
rimą su atvykusiu iš Washing­
tono Algiu Šilu. Svarbiausia 
buvo svarstyti klausimai, suriš­
ti su vasario 1 d. Washingto­
ne šaukiamu Jungtinį Pabaltie­

Chicagos lietuvių kapinėse pastatytas gražus paminklas pa­
gerbti Romą Kalantą, kuris susidegino Kauno teatro sodelyje, 
šaukdamas —- Laisvės Lietuvai! Už paminklo garbės sar­
gyboje stovi Chicagos šauliai.

čių komitetą sudarančių tauty­
bių vadovų suvažiavimu. Aptar­
ti ir kiti bėgamieji reikalai, 
ypač santykiai ir bendri darbai 
su kitais tautiniais junginiais.

— Muzikos ir literatūros po­
pietė Bostono lietuviam rengia­
ma 1986 balandžio 20. Savo 
poeziją skaitys Bernardas Braz­
džionis. Muzikinę dalį paruoš 
kompoz. Jeronimas Kačinskas 
su Berklee muzikos kolegijos 
kameriniu orkestru ir choru. Bus 
atlikta Jeronimo Kačinsko kan­
tata Bernardo Brazdžionio žo­
džiais “Ateities giesmė’’.

— Inž. Juozas V. Danys, gy­
venąs Kanados sostinėje Otta- 
woje, yra pastatydinęs du dide­
lius švyturius ir suprojektavęs 
per 50, skaitęs daug mokslinių 
paskaitų ir parašęs eilę straips­
nių. Kanados paštas 1985 spa­
lio 3 išleido specialią 4 pašto 
ženklų laidą, vaizduojančią 
modernius Kanados švyturius. Iš 
jų du patys didžiausi Kanados 
užkrantinio tipo švyturiai, pa­
statyti giliame vandenyje, 
Haout-fond Prince ir Pelee Pas­
sage buvo suprojektuoti J. V. 
Danio.
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Su šeima 1949 metais atvy­
kus į JAV, pirmą kartą teko iš­
girsti per radiją lietuvišką bal­
są. Tai buvo Jokūbas Stukas. 
Vėliau, veikiant su Lietuvos vy­
čiais, teko susipažinti asmehiš- 
kai su Jokūbu ir jo žmona Lo­
reta. Tad buvo labai malonu 
gauti kvietimą dalyvauti jų pa­
gerbimo iškilmėse.

Iškilmės vyko gruodžio 15, 
sekmadienį, Newark, N.J. Iškil­
mingas mišias Švč. Trejybės 
bažnyčioje koncelebravo vysk. 
Paulius Baltakis, OFM, su lie­
tuviais kunigais, kurių tarpe 
buvo prelatai J. Scharnus, A. 
Bartkus ir V. Balčiūnas.

Pamoksle vyskupas paaiškino 
Jokūbui įteikiamo Šv. Silvestro 
ordino ir Loretai įteikiamo “Pro 
Ecclesia et Pontifice” medalio 
reikšmę. Šiuos pagerbimus į- 
steigė popiežius Gregorijus 1841, 
įvertinant pasauliečių veiklą už 
Bažnyčią ir tautą.

Prie mišių ir ceremonijų įspū­
dingumu daug prisidėjo parapi­
jos choras, vadovaujamas muz. 
Liudo Stuko. Smuypl solo gro­
jo Julius Veblaitis.

Po mišių į parapijos salę susi­
rinko per 250 svečių. Invokaci- 
joįe parapijos klebpnas prę|. J. 
Scharnus pasidžiaugė parapijos 
adoptuotų sūnaus ir dukters 
švente. Linkėjo Jokūbui artimoj 
ateity per radiją pranešti, kad 
Lietuva vėl laisva. Loretai pa­
dėkojo už talką parapijai, ypač 
švenčiant parapijos 75 m. su­
kaktį. f

Programai vadovavo dr. Al­
girdas Budreckis, su humoru 
įpindamas įvairius faktus iš J. 
Stuko gyvenimo. Priminė, kad 
J. Stukas gavo doktoratą už vei­
kalą “Awakening Lithuania”, 
ir kad jo balsas jau yra pažįs­
tamas penkiom lietuviškom ge-

neracijom, kai jis kiekvieną sa­
vaitę sveikina visuomenę per 
Lietuvos Atsiminimų radiją;

Buvo perskaityta daugybė 
sveikinimų, tarp jų Lietuvos ge­
neralinio konsulo Aniceto Si­
mučio, garbės konsulės J. 
Daužvardienės. Vysk. P. Bal­
takis, OFM, padėkojo J. Stukui 
už pagalbą lietuviam pranciš­
konam, kai jiem teko kurtis 
JAV. Taip pat sveikino Lietu­
vos vyčių centro valdybos pirmi­
ninkas Pranas Petrauskas ir kiti.

Pagrindinis kalbėtojas prel. 
Algimantas Bartkus savo kalbo­
je pabrėžė, kad Loretai Stukie- 
nel esant Lietuvos vyčių centro 
valdybos pirmininke, Lietuvos 
vyčiai buvo pirma lietuviška or­
ganizacija, kuri “pastebėjo” Ro­
mos lietuvių Šv. Kazimiero ko­
legiją ir ją adoptavo, iki dabar 

“ ją sušelpdami keliolika tūkstan­
čių dolerių.

A. Budreckis priminė, kad Jo­
kūbas Stukas nepasitenkino 
vien tik Lietuvos Atsiminimų 
radijo progrrama, kuriai pradė­
jo vadovauti būdamas 16 metų. 
Prieš keliolika metų lietuviškos 
melodijos pasigirdo ir per Seton 
Hall universiteto radijo stotį. 
“Kodėl tu taip daug dirbi, Jo­
kūbai?”, teiravosi Algirdas. “Tu­
riu kantrią žmoną”, paaiškino 
Jokūbas. Žmoną Loretą Keselytę 
1964 jis pakvietė iš Chicagos 
kraustytis į New Jersey ir ji su­
tiko. Ji matematikė, baigusi De 
Paul universitetą ir dirba su 
kompiuteriais. Bet to jai neuuž- 
teko. Ji įsteigė Lietuvos vyčių 
chorą, dainavo Žibuoklių dai­
nos vietete, daugelį metų reda­
gavo Lietuvos vyčių organą “Vy­
tis”, tris kadencijas (1981-1985) 
buvo Lietuvos vyčių centro val­
dybos pirmininke.

Stukų pagerbtiivėse garbės stalo centras. Iš k.: prel. J. Scharnus, vysk. P. Baltakis, OFM, 
prof. dr. J. Stukas, L. StukienČ, prel. A. Bartkus, prel. V. Balčiūnas. Nuotr. D. Bulvičiat*«. 
Aprašymas 5-me puslapy.

Abu Stukai savo padėkos žo­
dyje padėkojo tiem,* kurie juos 
padarė “kuo dabar 'esame” — 
tėvam, Šeimos nariam bei Lietu­
vos vyčiam, kurie yra jų antroji 
šeima.

Tarp svečių buvo gausi grupė 
iš Chicagos. Tarp jų teta Bar­
bora Gabčienė, 91 metų, kuriai 
publika gausiai paplojo. Daly­
vavo daug prof. Jokfibo bendra­
darbių dekanų ir profesorių iš 
Seton Hall universiteto.

Ypač miela buvo matyti salės 
tvarką prižiūrint Jokūbo studen­
tus, kurių buvo ir rūbinėje ir 
prie atgaivos ir kitur. Jie savo 
profesoriui triukšmingai plojo.

Reikia priminti ir vaišių pa­

vėžiu iki paršiuko.
Newarko lietuvių parapijos 

salėje kabo didžiulis parašas: 
“Gyvuok ilgai mūsų lietuviško­
ji parapija”. Ji ir kitos lietuviš­
kos parapijos tikrai ilgai gyvuos, 
jei turėsime daugiau lietuvių 
kaip Loreta ir Jokūbas Stukai.

Dalia Bulvičiūtė

APIE LIETUVĄ

ŠVEICARIJOJE
Tarptautinės “Glaube in der 

zweiten Welt” (Tikėjimas antra­
jame pasaulyje) sąjungos Švei­
carijoje leidžiamas mėnesinis 
žurnalas, skirtas informacijai 
apie religinę laisvę ir žmogaus 
teises, gruodžio mėnesio nume­
ryje vėl pateikia keletą straips­
nių apie Lietuvą.

Pirmiausia laikraštis pamini 
vieną iš savo bendradarbių, ne­
seniai Šveicarijos sostinėje miru­
sį lietuvį diplomatą dr. Albertą 
Gerutį.

Kitame straipsnyje yra apra­
šomas kunigo Jono Kastyčio Ma­
tulionio antrasis suėmimas. 
Kun. Matulionis buvo pirmą 

kartą suimtas 1984 lapkričio 9 
ir už Vėliųjų procesijos organi- 
zaavimą nuteistas trejus metuš 
kalėti, — primena laikraštis —Po 
kelių mėnesių jam buvo pripa­
žintas pirmo laipsnio invalidu­
mas. Kaip invalidas, kun. Matu­
lionis buvo iš lagerio atleistas 
pagal naują amnestijos įsta­
tymą.

Tai buvo tiktai trumpa laisvės 
prošvaistė. Tuoj sunkiai sergan­
tis kun. Matulionis vėl buvo su­
imtas ir uždarytas Lukiškių ka­
lėjime. Mat, nuoširdus ir šiltas 
grįžtančio kalinio priėmimas ti­
ki nčiųjų tarpe buvo palaikytas 
nauja antisovietine demonstra­
cija. Ar gali būti gėdingesnis 
pasityčiojimas iš kenčiančio 
žmogaus? — klausia šveicarų 
laikraštis.

Toliau šveicarų žurnalas 
“Glaube in der zweiten Welt” 
aprašo įvairius sunkumus, su 
kuriais ateistinės valdžios parei­
gūnai stengiasi išlaikyti savo 
griežtoje kontrolėje.

Atskiru straipsniu laikraštis 
pristato neseniai Lietuvoje pasi­
rodžiusį mokslus einančio jauni­
mo pogrindinį leidinį “Juventus 
“Academica”, kurį leidžia naujai 
įsikūrusi pogrindinė Lietuvos 
jaunimo sąjunga.

Rašo apie rusų mokslininkų 
Sergiejų Kovaliovą, kuris dešim­
tį metų iškentėjęs lagęryje, s u r 
grįžo atgal pas savo šeimą. Ko­
valiovas — pirmena laikraštis — 
buvo nuteistas vien dėl to, kad 
bendradarbiavo su Lietuvos ka­
talikais, pradėjusiais leisti “Lie­
tuvos Katalikų Bažnyčios Kroni-

— JAV ir Kanados LB VII- 
oji dainų šventė įvyks 1986 lie­
pos mėn. Ta proga JAV LB Kraš­
to valdyba paskelbė konkursą 
muzikiniam veikalui ir paskyrė 
dvi premijas 3,000 dol. ir 1,500 
dol. sumoje.

— Vokiečių kalba Šveicari­
joje leidžiamas tarptautinis in­
formacijų biuletenis “Glaube 
in der Zweiten Welt” (Tikėji­
mas antrame pasaulyje) praė­
jusių metų paskutiniame nume­
ryje pateikia iš “Lietuvos K. 
Bažnyčios Kronikos” 64 Nr. ilgą 
informacinį straipsnį apie įvai­
rius sunkumus ir trukdymus, su 
kuriais susidūrė tikintieji, minė­
dami šv. Kazimiero mirties jubi-

— Anita Pakalniškytė, jauno­
sios kartos solistė, rudenį buvo 
apdovanota Toronto universiteto 
operos skyriaus buvusio direkto­
riaus dr. Ernesto Vinci 1000 dol. 
stipendija. Ji skiriama velionio , 
atminimui Kanados solistam bei 
solistėm, kurie pasižymi ypatin­
gais balsiniais gabumais.
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NAUJI METAI — NAUJOS VILTYS

Lietuvos atstovo, Lietuvos Qlplomatljos 
Šefo, dr. S.A. Bačklo žodis Į Lietuvą, 
Įregistruotas “Amerikos Balse” Naująją 
1986 Metą proga

Brangūs Tautiečiai,

Nuoširdžiai sveikinu su Nau­
jaisiais 1986 Metais pavergtos 
tėvynės brolius ir seseris Lie­
tuvos Diplomatinės Tarnybos ir 
Lietuvos Pasiuntinybės Wash­
ingtone vardu.

Vakarų pasaulyje gyveną lie­
tuviai siekia, kad Lietuvos pro­
blema būtų gyva tarptautinėje 
plotmėje ir laisvasis pasaulis 
žinotų mūsų tautos padėtį ir 
jos laisvės troškimą. Kaip visas 
pasaulis, taip ir mes norime 
taikos, bet suprantame, kad skir­
tingų ideologijų nesutarimai 
žmoniškumo ir laisvės sąvokose 
trukdo jos realizavimą.

Su viltimi geresnės ateities, 
kuri atneštų laisvės prošvaistes, 
o ne priespaudą^ sutinkame 
Naujuosius 1986 Metus.

Mūsų tautos reikalais lietuvių 
veiksniai darė žygių 1985 metais 
Helsinkio Akto raidoje Ot- 
tawoje, Budapešte. Liepos 25- 
31 pasaulio spaudoje skambėjo 
Pabaltiečių Taikos ir Laisvės 
ryžto žygis Skandinavijoje. Bal­
tijos Tribunolas Kopenhagoje 
liepos 25 - 26 prieš Sovietų 
Sąjungą baigėsi Kopenhagos 
Manifestu, kuriuo demokratinės 
vyriausybės buvo raginamos pa­
saulio forumuose kelti Sovietų 
okupacijos Pabaltijo kraštuose 
klausimą^ reikalaujant laisvės 
ir nepriklausomybės Estijai, Lat­
vijai ir Lietuvai. Jame buvo pa­
reikšta, kacl dabartinė padėtis 
Baltijos kraštuose kenkia taikos 
ir laisvės įgyvendinimui Euro- 

tijo valstybių inkorporacijos į 
Sovietų Sąjungą ir tai nepripa­
žins ir ateityje.”

Tokios JAV laikysenos ryškus 
faktas Lietuvos atžvilgiu yra 
pripažinimas 1985 metę gruo­
džio pradžioje naujai paskirto 
Lietuvos garbės generalinio kon­
sulo Chicagoje.

JAV ir kitų kraštų spaudoje 
1985 metais dažnai buvo 
straipsnių, primenančių Sovietų 
Sąjungos veiksmus, Pabaltijo 
kraštuose prasilenkiančius 
Maskvos tarptautiniams pasi­
žadėjimams, apie ką Kremliaus 
delegatai taip pat patyrė Jung­
tinių* Tautų organizacijos foru­
muose New Yorke, Ženevoje ir 
Helsinkio Akto raidoje Otta- 
woje, Budapešte.

Minint 37-tąją Pasaulinės 
Žmogaus Teisių Deklaracijos 
sukaktį, prezidentas Reagan, 
skelbdamas Proklamaciją 5420j 
liečiančią Teisių Rinkinio Die­
ną, Žmogaus Teisių Dieną ir 
Savaitę 1985 m. gruodžio 10- 
paminėjo savo pasikalbėjimus 
su generaliniu sekretoriumi 
Gorbačiovų Ženevoje. Preziden­
tas Reagan pareiškė: “Rytų Eu­
ropoje viltys ir aspiracijos mili­
jonų žmonių yra gyvos už reli­
gijos laisvę, civilines teises, ne­
žiūrint daugelio metų priespau­
dos. Mano susitikimuose su ge­
neraliniu sekretoriumi Gorba­
čiovu aš kalbėjau apie žmo­
gaus teises ir aš aiškiai jam pa­
sakiau, kad žmogaus teisės yra 
nuolatinis amerikiečių rūpestis.1

“Nedarykime klaidos — žmo­
gaus teisės ir toliau turės dide­
lį efektą į JAV ir Sovietų san­
tykius, nes tai yra esminis mūsų 
požiūris — į taiką . .. JAV nie­
kuomet nesiliaus būti priešaky­
je kilnios kovos už žmogaus 
teises.”

Ateinančių 1986 metų vidury­
je pramatytas yra prezidento 
Reagan ir generalinio sekreto­
riaus Gorbačiovo susitikimas 
JAV-se, o 1986 metų lapkričio 
mėnesį Vienoje prasidės Helsin­
kio Akto peržiūra. Visi, kurie 
gina žmogaus teises ir paverg­
tųjų tautines aspiracijas, darys

MIRUSIEJI LIETUVIŲ KATALIKŲ 
SUSIVIENIJIMO NARIAI

Marijona Vaitiekaitienė —222 
kuopa — 84 Woodman’s Chart, 
Unionville, Ont., Canada. Mirė 
1985 liepos 30.

Joseph Adomaitis — 46 kuopa
— 785 Main St., Sugar Notch, 
Pa. 18706. Mirė 1985 gruodžio 
23. Palaidotas 1985 gruodžio 27 
St. Mary’s Cemetery, Hanover 
TWP., Pa.

Josephine Stankavich — 121 
kUopa — 1809 N. 11th St., 
Springfield, Ill., 62702. Mirė 
1985 spalio 18. Palaidota 1985 
spalio 21 Calvary Cemetery, 
Springfield, Ill.

John Raudonis — 44 kuopa
— 1161 Gruber Ave., Union, N.J., 
07083. Mirė 1985 gruodžio 16. 
Palaidotas 1985 gruodžio 18 St. 
Gertrude Cemeterv, Colonia, 
N.J.

Kazys V. Barzdukas — 100 
kuopa — 10260 Chaucer St., 
Westchester, Ill. 60153. Mirė 
1985 gruodžio 22. Palaidotas 
1985 gruodžio 27 St. Casimir’s 
Cemetery, Chicago, Ill.

Elisabeth Paulukonis — 253 

žygių, kad Sovietų Sąjungos pra­
sižengimai jos tarptautiniams 
pasižadėjimams būtų keliami 
aikštėn ir kad pavergtųjų skun­
dai ir troškimai būtų priimami 
dėmesin.

Pasakytų minčių dvasioje, 
brangūs broliai ir brangiosios 
seserys, prasidedant Naujie­
siems 1986 Metams — linkiu ge­
riausios sėkmės ir stiprybės tau­
tinių tradicijų, tautinio identi­
teto gyvybingumo išlaikyme, 
pagrįstame žmogaus teisių ir 
pagrindinių laisvių idėjomis 
žmoniškumo ženkle.

kuopa — 5 Hawthorne Ave., 
Steubenville, Ohio 43952. Mirė 
1985 gegužės 27. Palaidota 1985 
gegužės 31 Mt. Calvary Cemete­
ry, Steubenville, Ohio.

Vladas Bublys — 265 kuopa
— 1680 Bowers, Birmingham, 
Mich.48008. Mirė 1985 gruodžio 
28. Palaidotas 1985 gruodžio 31 
Holy Sepulchre Cemetery, 
Southfield, Mich.

Nello S. Carozzoni, Jr. — 1 
kuopa — 35 Kelly Ave., Wilkes 
Barre, Pa. 18705. Mirė 1985 
gruodžio 26. Palaidotas 1985 
gruodžio 30 Denison Cemetery, 
Swoyersville, Pa.

Nellie Kanton — 83 kuopa
— 3900 Lawrence Ave., Moosic, 
Pa. 18507. Mirė 1986 sausio 2. 
Palaidota 1986 sausio 4 St. 
Catherine’s Cemetery, Moscow, 
Pa.

Mrs. Adele Bielevich — 52 
kuopa — 36 Juniper Road, An­
dover, Mass. 01810. Mirė 1985 
gruodžio 2. Palaidota 1985 
gruodžio 4 Immaculate Concep­
tion Cemetery, Lawrence, Mass.

poje ir pasaulyje.
Tie dalykai rodo, kad greta 

prezidento Reagan paskelbtų 
proklamacijų, pagal JAV Kong­
reso jungtinių rezoliucijų autori­
zaciją ir prašymą, pareikštos 
mintys turi panašių atbalsių Eu­
ropoje, Europos Parlamente, 
kur pateikiamos rezoliucijos 
apie Baltijos valstybes.

Pabaltiečiai dėkingi yra prezi­
dentui Reagan už jo mintis, 
esančias Pabaltijo Laisvės Die­
nos birželio 14 proklamacijoje, 
kur pasakyta, kad Amerikos 
žmonės pritaria Pabaltijo tautų 
valstybinės nepriklausomybės 
troškimams ir remia jų teisę 
nuspręsti savo pačių likimą be 
svetimųjų kišimosi, ypačiai už 
pareiškimą^ kur sakoma: “Per 
45 metus Jungtinės Valstybės 
nepripažino prievartinės Pabal-

Amerikos Lietuvių Tarybos 45-tojo suvažiavimo darbo prezidiumas. Iš k. Alto pirm. 
Teodoras Blinstrubas, Alto garbės narys kun. Adolfas Stašys, Alto vicepirm. inž. Vik­
toras Naudžius, Alto iždininkas Mykolas Pranevičius, Alto vicepirm. dr. VI. Simaitis, 
Alto vicepirm. Povilas Dargis. Nuotr C. Genučio
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LIETUVOS VYČIŲ 36 KUOPOS 

70 METŲ SUKAKTIS

Viena iš didžiausių ir veik­
liausių LietuVos vyčių kuopų 
Amerikoje, Chicagos Brighton 
Parko 36-toji kuopa, užsimezgė 
Nekalto Prasidėjimo Švč. Mer­
gelės Marijos parapijoj. Pirma­
sis susirinkimas įvyko 1915 rug­
sėjo 23 ir kuopon įsirašė 16 na­
rių. Šiandien kuopa priskaito 
600 narių su viršum.

70 metų sukaktis paminėta 
spalio 18 Chicagos Landmark 
salėje pokyliu. Rengimo komisi­
ją sudarė Jonas Paukštis, pir­
mininkas, 36-tosios kuopos da­
bartinis pirmininkas Bruce Ne­
berieza ir Aušra Krikščiūnaitė- 
Padalino sekretorė.

Pagrindiniu kalbėtoju buvo 
Lietuvos vyčių centro pirminin­
kas Pranas Petrauskas iš Syra­
cuse, N.Y.

36-tos kuopos steigėjais buvo 
prel. Antanas Briška, Rapolas 
Andreliūnas, Alicia Aušraitė ir 
Petras Kvietkus.

Apie 1922 metus kuopa turė­
jo apie 200 narių. Veikė choras, 
debatų skyrius, dramos ratelis, 
orkestrui vadovavo Povilas Si­
mutis. Gyvavo bowling, krepši­
nio, ristyrtių ir baseball koman­
dos. Kuopos iniciatyva 1923 me­
tais buvo suformuota Liet, vy­
čių Chicagos apskrities baseball 
lyga iš 10 komandų ir 36-tos 
kuopos komanda laimėjo apskri­
ties čempionatą 1924 metais.

Švenčiant Lietuvos vyčių 36 kuopos 70 metų sukaktį, įteiktas “Citation of Recognition” 
žymuo centro valdybos pirmininkui. Ii k.: 36 kuopos pirm. Bruce Neberieza, centre 
vaidybos pirm. Frank Petrauskas, Vid. Amerikos apskrities pareigūnė Irene Šankus, seselė 
M. Margaret ir programos vadovas John Paukštis. Nuotr. Jono Tdmulaftio

iš įdomesnių kuopos įvykių 
pažymėtina keletas.

1919 m. Šv. Kryžiaus p-joj 
apie 100 choristų koncertas 
su Šv. Cecilijos choru, vadovau­
jant vargonininkui V. Daukšai. 
Solo giedojo kuopos narė Ona 
Strallauskaitė. Tais metais su­
vaidinta 3 veiksmų drama “Si­
biro Žvaigždė”. Režisavo ir vai­
dino Ignas Sakalas ir jo žmona 
Sofija Sakaiienė, “Moterų Dir­
vos” redaktorė. Stasys Pieža 
sufleriavo.

Žymesnieji kuopos nariai — 
teisėjas Jonas T. Zuris, Dominin-
kas Varnas žuvęs, II-jam pasau­
liniam kare, kurio vardu Don 
Varnas Amerikos legiono postas 
pavadintas Chicagoje, Ričardas 
Durbin iš Springfield, IL, US 
kongresmanas, kun. Anastazas 
Valančius, buv. “Vyties” redak­
torius, J. Zelis žygiavęs “death 
march” iki Bataan japonų be­
laisvėje, kun. Pr. Juškevičius, 
buv. Dievo Apvaizdos parapijos 
klebonu, redaktoriai Ignas Saka­
las ir Sofija Sakalienė, Jovaišų 
šeimos nariai — sūnus dr. Alek­
sandras Javois ir dukros Geno­
vaitė ir Ona abi buv. mokyto­
jos, Jonas Paukštis buv. kuopos 
pirmininku ir Dariaus ir Girė­
no Amerikos legiono posto ir 
Amerikos Pirmosios Divizijos 
komandierius ir buv. de La Salle 
alumnų d-jos pirmininkas. Žur­

nalistas Stasys Pieža, buvęs 
kuopos pirm. 1922-23 metais, o 
1961 atžymėtas Immigrant 
Service League už jo darbuotę 
etninių grupių gerovei. Premiją 
įteikė Illinois gubernatorius Ot­
to Kemer.

Kuopos dvasios vadais buvo 
prel. A. Briška, kun. Juozas 
Šaulinskas, kun. Povilas Juknevi­
čius, kun. Vito Mykolaitis, o da­
bar yra kun. F. Kireilis, o kuo­
pos rėmėjas prel. D. Mozeris.

Uoliausias rėrtiėjas buvo vi­
suomenininkas Draugo ir Vyties 
redaktorius Leonardas Šimutis, 
o jo sūnus muzikas dr. Leonar­

KALĖDINIS POPIEŽIAUS SVEIKINIMAS

Tradiciniam susitikimui su 
popiežium Jonu Paulium II-uo- 
ju Kalėdų dieną taip pat ir 1985 
metais į švento Petro aikštę 
Romoje susirinko nesuskaitoma 
įvairių rasių ir tautų tikinčiųjų 
minia.

Šventasis Tėvas išėjo į centri­
nį švento Petro bazilikos bal­
koną vidudienį, baigęs baziliko­
je aukoti kalėdines mišias.

Ilgais ir karštais plojimais su­
tiktas, popiežius iš balkono pa­
sakė tradicinę kalėdinę kalbą, 
ją baigęs^ taip pat pagal jau nu­
sistovėjusį paprotį, pasveikino 
tikinčiuosius įvairiomis kalbo­
mis, suteikė iškilmingą apašta­
linį palaiminimą. . Popiežiaus 
kalbos radijo bangomis ir per 
televiziją klausėsi ir palaimini- 

das šimutis eina tėvo pėdomis. 
Rėmėja ir kuopos narė šv. Ka­
zimiero seserų kongregacijos 
generolė seselė Joanella.

36-tos kuopos istorinę medžia­
gą suteikė seselė Perpetua, Šv. 
Kazimiero seserų bibliotekos 
vedėja.

Be to, apie kuopą yra rašy­
ta kuopos žurnale Taradaika* 
redaguotame Stasio ir jo žmonos 
Onos Reizgaitės-Piežų, minint 
dešimtmetį ir “Sidabro knygoj”, 
redaguotoj James R. Cherry, pa­
minint kuopos 25 metų sukaktį.

. 4 S.Ę.

mą priėmė šimtai milijonų žmo­
nių pasaulyje.

Užbaigęs kalėdinį žodį, popie­
žius Jonas Paulius II-sis išreiš­
kė savo kalėdinius linkėjimus 51 
kalba, tarp jų ir lietuvių kalba. 
Štai Šyentojo Tėvo linkėjimai 
lietuviam:

“di espressione lituana:
Linksmų šventų Kalėdų!
Pagaliau, atsisveikindamas su 

minia, Jonas Paulius II-sis su­
teikė apaštalinį palaiminimą 
“Urbi et Orbi” — Romos mies­
tui ir visam pasauliui.

— Vaclovą Kleizą paskyrus 
Lietuvos generaliniu konsulu, 
naujas Lietuvos generalinio 
konsulato Chicagoje adresas 
yra: 10000 South Bell Avenue, 
Chicago, Ill. 60643. Tel. 312233- 
9122. Visais reikalais į konsu­
latą prašoma kreiptis darbo die­
nomis po 6 vai. vak. ir šešta­
dieniais.

— Australijos lietuvių chorų 
vadovų suvažiavimas buvo su­
šauktas Sydnėjuje, kurio metu 
nustatytas repertuaras ateinan­
čiai dainų šventei, kuri bus 1986 
Sydnėjuje.

— Žiuri che vyko kasmetinis 
tautinių šokių festivalis, kuriame 
12 tautinių grupių tarpe pasiro­
dė ir lietuvių tautinių šokių an­
samblis “Viltis”. Šį Joanos Sta- 
siulienės vadovaujamą ansamb­
lį sudaro lietuvių tautinius šo­
kius tobulai išmokęs ir gražiais 
lietuviškais tautiniais drabu­
žiais pasipuošęs šveicarų jauni­
mas. “Vilties” ansamblis jau 
penktą kartą atstovauja Lietu­
vai Ziuricho festivalyje. Šiais 
metais pasirodė ir jaunučių 
grupė. Vaikai pašoko keletą lie­
tuviškų šokių pagal savo šveica­
rų tėvų gražia lietuviška tarse­
na įdainuotas lietuvių liaudies 
dainų melodijas.
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SECRETARY/EXECUTIVE DIRECTOR S REPORT
Msgr. Frank L. Yashkas, President Thomas E. Mack, and 

Members of the Board of Directors:
The Office Personnel, Miss Alena Miškinis and Mrs. Elaine 

Eckert, join with me in welcoming you to the Home Office for this 
annual Board of Directors meeting. It is our sincere desire that 
you all feel more than welcome and you find everything to your 
satisfaction.

It is a little over a year since the 69th Convention which was 
held at the Holiday Inn, Pocano Lake Harmony, White Haven, 
Pa. and this brief report deals with this period.

Some pleasing and satisfactory remarks were made by several 
delegates at the conclusion of the Convention upon their departure 
to their homes and from others at a later date, which was nice to 
hear, that they enjoyed their stay and stated that they looked for­
ward to receiving an invitation to attend again in the future.

At the Convention, there was no one more surprised than me 
when I was asked to accept the nomination for the office of Secret­
ary. I had no intention of seeking or accepting any office. I repeat, 
I was surprised and I take this, my first opportunity, to thank you, 
the Board of Directors and the Delegates, for the honor and 
privilege of joining you as a member of the Board. Thank you!

During the Convention, the following disbursements were 
approved and made:

1. $3,(XX).(X) — to the Lithuanian National Foundation, Inc.
2. $100.00 — the Lithuanian Federation Congress for a full 

page ad (Lithuanian American Congress, Inc.) 10th Lithuanian Con­
gress.

3. $.5<X).(X) — toward the cost for restoration of the Statue of

4. $5(X). (X) — toward the establishment of the Endowed Chair 
of Lithuanian Studies at the University of Illinois.

Tliis office report would lie similar to many written reports 
previously submitted to the Board of Directors. They all hinted 

ance of their duties. Miss Alena Miškinis and Mrs. Elaine Eckert 
have continued in a similar manner during the past period since

and the very important task of preparing the many mandated yearly 
state reports were prepared, executed by the required officers, and 
mailed in due time before the deadline date. A great deal of unneces­
sary work was created when the Internal Revenue office sent out 
financial statements to lx? completed by the Lodge Secretaries. 
Once again, it liecame the duty of the office to clear up this mess.. 
In addition, I person ally thank both Miss Alena Miškinis and Mrs. 
Elaine Eckert for the co-operation which enabled me to submit 
this complimentary report. : .*

The most serious problem remaining, as we all know, is the 
iiialwlity to halt the erosion of our meml>ership in the Society and 
to find a solution to the problem. I still l>elieve “a person to person” 
contact for new applicants is one step in a positive direction. Another 
step is the assignment of new and younger assistants to the present 

Lodge Secretaries to do their leg work. This was also proposed by 
otir past Vice-President Joseph Laucka. He placed more emphasis 
in looking into the areas such as churches, etc. where more Lithua­
nians are located.

Mr. Craig J. Erelbrit, a licensed Life Insurance Broker/Agent 
and owner of Kay Insurance Agency of Elizabeth, New Jersey called 
me and sent a letter inquiring as to how he could represent our 
Alliance in trying to acquire new members. He would be interested 
in adding it to his Brokerage on a personal part-time basis. In his 
letter, he also stated he is located in a vicinity where many of his 
clients and friends are of Lithuanian origin or descent. .

Another is Mr. Bronius V. Krokys, originally from Rochester, 

referred to Mr. Joseph Laucka’s complaint at the Convention in 
Rochester in reference to the continual loss of membership in our 
Alliance. He now has the time to help try to solicit new applicants 
for membership. We mailed him some applications and I agreed 
to meet with him in the near future.

The local Northeast Fraternal group is also concerned with 
the drop in new applicants for membership in our Fraternals. They 
invited Kirk Van Orsdel, Inc. of Des Moines, Iowa, which is a, 
corporation built on dealing with these problems, to see what they * 
could accomplish for us. They have the distinction of helping many 
Insurance groups and the National Rifle Association grow to oxer 
3 1/2 million members. After several meetings and upon completing 
their studies, they notified us they are not interested as it appears

“The first step in our membership and insurance marketing 
process begins with basic research to get direct feedback on how 
well the association is meeting the needs of its members. Identifi­
cation‘of these needs taken leads to the development of specialized

January 4, 1985 — Mayor’s signing and proclamation of Lithua­
nian Independence at City Hall.

February’ 15, 1985 — The commemoration of Lithuanian Inde­
pendence and raising of the Lithuanian flag at Luzerne County' 
Court House before a surprisingly large turnout.

August, 1985 — Lithuanian Day celebration at Barnesville, 
Pa. xvhich has been in existence since 1914 and xvhich was the last 

K performance at this location.
October 1985 — Pa. Fraternal Congress at Greentree, Pa. 

with Vice-President Frank Katilus also attending. /■
My intention xvas to keep this Report brief. With this, I again 

thank you for your assistance and co-operation whenever it xvas 
needed.

Fraternally Yours 
Charles A. Liscosky

MEMBERSHIP TRANSACTIONS 
i 7/1/84 - 7/1/85

NEW CERTIFICATES ISSUED: 13 Adult — $16,000.00, 13 ' 
Juvenile — $14,000. Total 26 — $30,000.00.

ACCIDENT & HEALTH CLAIMS: 22 claims paid (14 mem­
bers) — $1,771.14.

(Continued on Page 8)

MB
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CASH SURRENDERS: Face Value of Certificates 48 — 
$47,354.50, Cash Paid $24,691.22.

DEATHS REPORTED: 79 — $58,340.00. 12 unpaid Death 
Claims ($5400.(X)) its of 7/1/85. - 
DEATH CLAIMS PAID: 83 — $61,690.00.

ENDOWMENTS MATURED: 55 — $26,950.(X), Paid in Full 
(terminated) 23 — $21,450.(X), Split Option (retained) 10 — 
7,000.00. 3 Matured Endowments ($941.(X)) still unpaid.

DIVIDENDS: We haven’t succeeded in locating 3 members 
to deliver their checks. Involved are 9 checks totaling $53.78 for 
the years 1970 - 1984.

There are 22 active CERTIFICATE LOANS and 3 TRUST 
FUNDS in force.

LODGE SECRETARIES:
Pranas Mainelis, long time Secretary of Lodge 8, Cleveland, 

Ohio, died June 2, 1985. His son-in-law, Algis Rukšėnas, has agreed 
to take over his duties with the Lodge.

Bronė Macijauskas, Secreetary of Lodge 165, Patefson, New 
"Jersey, resigned. She is moving to Sunny Hills, Florida.

AGE 82 - 85 EXEMPTIONS: There are approximately 183 
on the list at present. 14 additional members will become eligible , 
during the balance of this year.

The report was approved as submitted with a motion by Vice- 
President Katilus and seconded by Trustee George Sadauckas.

REPORT ON THE LITHUANIAN CATHOLIC ALLIANCE 
FOUNDATION WAS PRESENTED AS FOLLOWS:

During the 1984-1985 fiscal year, the Lithuanian Catholic Al­
liance Foundation met primarily through phone conversations. The 
main decision during the last year was to continue to offer scholar­
ships to the Lithuanian American Heritage Camps sponsored by 
the Sisters of Jesus Crucified in Pennsylvania and by Camp Dainava 
in Michigan. An advertisement was placed in the Observer because 
the deadline for making the May issue of Garsas had passed. As a 
result of the advertisement was received one request for scholar­
ships from Marytė Astreite-Currier. Mrs. Currier was a member 
of the Alliance (policy cashed in) and her mother is a member. 
Mrs. Currier’s mother’s policy was paid up on Sept. 1, 1977.. Uršule 
Astrauskas, policy No. 241. Mrs. Currier is sending 3 children to 
Camp Dainava from San Francisco; CA. Because of the distance 
and the number of children; the foundation will cover the Camp 
tuition for all three children, a total of $345.(X). Mrs. Currier has 
already sent a thank-you note, a copy of which is enclosed.

’ ' No additional requests for scholarships have been received by 
the Foundation. Therefore, a decision was made to allocate a general 
stipend of $250.00 to Camp Aušra and a smaller stipend of $ 100.(X) 
to Camp Dainava. The total sum of donations for the 1984-1985, 
year is $695.00.

Prior to the disbursements of donations, the Treasurer re­
ported that the Foundation’s financial holdings as of July 18, 1985 
were as follows: St. Anthony Federal Savings & Loan — $6,168.27, 
Mutual Federal Savings & Loan — 1,029.29. Total $7,197.56.

After disbursements, the balance will be $6,502.56.
The foundation continues to seek advice regarding the most 

effective way to distribute the funds as well as to raise additional 
funds it is agreed that the purpose should be to promote activities 
focusing on the Lithuanian American experience. We would like 
to do so in a way which makes it attractive to join and be a memlx?r 
of the Alliance. We request suggestions from the Board of Directors.

With regard to the raising of additional funds, we request that • 
the Board of the Alliance allow us to include a letter of solicitation , 
with the next dividend check. This was the original manner in 
which funds were obtained and seems to be the most efficient 
method of reaching all members.

Currently, the LCAF Board plans to meet in the fall of 1985 
to plan the use of funds for the coming year. Among the activities 
under consideration are:

" ■■■ 1 I............. .......................   I .. ..... . , ... , — . ■■■■'«! ...................................miMm—........■>»-.

I

1. Offer a stipend (one to two thousand dollars) to u student 
Dr other interested party who would update the history of the LCA 
since 1950. This task might make either an interesting major paper 
or master’s thesis for a student and would also lie important for 
the Alliance.

2. Offer a summer or year round stipend to a student who 
would lie willing and able to serve as a journalistic intern for Garsas. 
This would have to be arranged with Father Bučinys.

Please addresss any comments or suggestions to Frances 
Laucka Domanskis; Secretary; 4236 Hampton, Western Springs, 
III. 60558.

Respectfully submitted,
Frances Laucka Damanskis, Secretary
LCAF Board of Directors

PAST VICE-PRESIDENT JOSEPH LAUCKA’S REPORT 
as Delegate of the Alliance to the Lithuanian American Congress 
held in Chicago, Illinois.

This letter is my report to the Board of Directors:
At the request of the Executive Committee, I had the privilege 

to represent the Lithuanian Catholic Alliance at the 1984 Lithuanian 
American Congress held in Chicago on October 27-28.

The Congress was sponsored by the Lithuanian American 
Council, a coalition of many Lithuanian American ideological, frat­
ernal and National organizations. The aim of the Council is to 
defend Lithuania’s right to regain its freedom and independence. 
Since 1943, the Congresses are called by the Council every four 
or five years to review the Lithuanian American activities dedicated 
to patriotic groups, to strenghten the Council’s efforts in its under­
takings, to remind the Lithuanian people in Soviet occupied country 
that their sacrifices and determination are not forgotten.

The resolutions of the Congress have been published in various 
newspapers. A special publication about this event should reach 
the public very soon.

Our Alliance at this Congress was represented by four dele- ' 
gates: Mrs. Albina Poška, Dr. Vladas Simaitis, Vyto Yucius and 
yours truly. All of us took an active part iit the meetings. Mrs. 
Poška extended the greetings on behalf of our Alliance and re­
minded the audience about our Centennial; Dr. Simaitis was one 
of three chairmen of the Congress; Vyto Yucius presented a report 
of the trustees of the Lithuanian American Council; I was one of 
three main speakers of the Congress.

In my presentation of the paper on the origin, significance and 
accomplishments of the Lithuanian American Council I stressed 
the important role played by our Alliance in the Council activities 
since 1940. I also mentioned extensively the great contribution 
made by the late Leonardas Simutis, our President who was at the 
head of the Cbuncil for 25 years.

I would like to add that the Lithuanian American Council has 
decided to commemorate the tenth anniversary of the death of 
Simutis at its annual meeting this fall; November 2. I accepted 
their invitation to deliver an address in memory of Mr. Simutis at 
that gathering in Chicago.

In connection with the approaching Centennial, I would like 
to suggest to the Board to initiate effective steps to mark this Jubilee 
also by publishing the history of our Alliance in English. Perhaps 
our Cultural Fund could be involved in this project. The selection 
of the candidates for authorship should be made by a special com­
mittee.

With best regards to Msgr. Yashkas, President Tom Mack and 
all members of the Board,

Sincerely, 
Joseph Laucka

-o-
The Board approved a motion made by Treasurer Donarovich 

and seconded by Vice-President Katilus that the Board present a 
resolution at the 1986 Convention requesting the Alliance to 
exempt all members attaining the age of 80 years from payment 
of any further dues.

Director Mikelonis spoke on the benefits he thought the Al­
liance Would receive by purchasing a dwelling or condominium for 
the use of the members of the Alliance. Director Vainius acknow­
ledged that,*in his opinion, this also was a positive step for the

> (Continued on Page 9)
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Alliance. The President then appointed Msgr. Yashkas, Charles 
Liscosky and Jonas Vainius to make a study as to the feasi­
bility of entering into this type of project, site selections, and avail­
able units. The Committee will report their findings at a later date 
for consideration by the Board.

President Mack then reappointed Vice-President Katilus, Sec­
retary Liscosky and George Sadauckas as Delegates to the Pennsyl­
vania Fraternal Congress to be held at Erie, Pa. on October 20 - 
23, 1985.

Treasurer Donarovich, Vice-President Katilus and Secretary 
Liscosky were appointed to meet with Mr. Bronius Krokys to take 
the proper action referring to his request that he be given the 
opportunity to represent the Alliance in the city of Philadelphia; 
Pa. in endeavoring to secure new applications for membership in 
the Alliance.

The Youth & Membership Committee were reappointed: 1. 
Elizabeth Donarovich, 2. Joseph Stankaitis, M.D., 3. Jobas Vainius, 
4. Joseph Liscosky, 5. Anthony Lumbis, Esq., 6. Mark Mack, Esq:

The following donations were approved: Knights of Lithuania, 
72nd Convention (National) ad — $45. (X), Lietuva Kultūros Cen­
tras, Inc. —$60. (X), Draugas Projectas — $20.(X), Lithuanian Days 
Press Support — $10.(X).

The Lithuanian Catholic Alliance Foundation report prepared 
by Secretary Pranutė Lauckaitė-Domanskienė and received by the 
Board listed the following stipends awarded to:

Camp Aušra — $250.00, Camp Dainava — $100.(X), three 
children from California to attend Camp Dainava — $345.(X).

Following plans for the Centennial were presented:
The l(X)th Anniversary and Convention will be held on August 

14 17, 1986. It will be held at Genetti’s Best Western Motor Inn, 
Wilkes-Barre, Pa.

Director Jonas Vainius will investigate the possibility of ob­
taining an author that would prepare the history of the Lithuanian 
Catholic Alliance for publication in the English language.

Complimentary tickets for the Centennial Banquet will be 
issued to well-known prominent Lithuanians. All former officers of 
the Alliance will receive the same courtesy to attend the Banquet.

Each Delegate attending the Convention will be awarded an 
additional fifty dollars above the usual allotment received.

A qualified person will be selected to aid the Committee to 
complete all plans to be formulated for the 100th Anniversary.

Trustee George Sadauckas made a motion which was sec­
onded by Vice-President Katilus that a dividend be paid to the 
members of the Alliance in the same amount that was paid in the 
last dividend. The payment is to be made on or before May 1, 
1986. Approved:

It was agreed by the Board that the Alliance offer fifty to one 
hundred children between age 8-14 of our members, the opportu­
nity to attend Youth Camps located at Camp Dainava, Michigan; 
Elmhurst Camp, Pennsylvania; Putnam Camp, Connecticut; etc.
at no cost to them.

The Centennial Celebration and Convention of the Lithuanian 
Catholic Alliance will begin on Thursday, August 14, 1986 with 
registration of Delegates at 12:30 p.m. The opening meeting will 
commenace at 1 :(X) p.m. and close at 4:00 p.m.

The opening Mass for the deceased and living members of the 
Alliance will lx? celebrated by our Spiritual Advisor Monsignor 
Frank Yashkas at his parish of St. Ann’s in Luzerne, Pa. beginning 
at 5.00 P.M. Transportation to the Church and on return to Genetti 
Best Western Motor Inn will be available if required. Beginning 
at 7:(X) p.m. at Genetti’s a smorgaslmrd will l>e served. A young 
adult dance will commence at 9:(X) p.m. with a well known band 
on hand to supply the music desired for young or? All are invited 
to attend. . .

The Convention banquet will l>e held on Friday night. On 
Saturday morning a bus will be supplied for those Delegates who 
wish to make a trip to Atlantic City, New Jersey for the day.

On Sunday, a Mass will l>e celebrated by His Excellency Bishop. 
Baltakis, Titular Bishop of E gare for the pastoral care of Lithuanian

Pa, This to be in co-operation with the Knights of Lithuania con­
tinual celebration of the 72nd annual Lithuanian Day.

Spiritual Advisor, Monsignor Frank Yeshkas, presenteddletter
he received from Reverend John C. Petrauskas; M.I.C., Headmas­
ter of the Marianapolis Preparatory School (Seminary) in which he 
stated that he was pleased to have an alumnus elected as the 
Spiritual Director of tne Lithuanian Catholic Alliance.

President Mack called for a motion to offer some financial 
assistance towards their scholarship fund to help some student 
toward payment of his tuition. A motion was so moved by Trustee 
Sadauckas and seconded by Director Mikalonis to make a presen­
tation of $5(X).(X) which was approved.

Director Vainius requested a motion be made that, in the 
event we are able to find an author to complete the history of the 
Lithuanian Catholic Alliance, the Executive Committee be em 
powered to sign an agreement with that person to complete this 
historv. Motion made bv Director Mikelonis, seconded bv Trea­
surer Donarovich and it was approved.

With no further business on hand, President Mack requested 
our Spiritual Advisor Msgr. Frank Yashkas to close the meeting 
with a prayer. The meeting of four sessions was closed at 4:(X) p.m.

Friday, July 26, 1985.
Charles A. Liscosky 
Secretary

LITHUANIAN CATHOLIC ALLIANCE 
100TH ANNIVERSARY 
MEMBERSHIP DRIVE

The Centennial Celebration and 70th Convention of the 
Lithuanian Catholic Alliance will be held at Genetti Best Western 
Motor Inn; Wilkes - Barre, Pa. on August 14 - 17,1986.

Final plans concerning this occasion will appear in subse­
quent issues of the Garsas. It is planned to be an “Out­
standing, Enjoyable, Once-ln-a Lifetime ” event.

The Membership Drive, approved by the Board of Directors, 
is believed to be an exceptional incentive, both for the Lodge 
Secretaries and all Members of the Alliance, to submit individuals 
for enrollment in the Alliance.

Proposers of these applicants that join the Society will be 
rewarded as follows:

5 New members..................................................... $100.00
6 New members .....................................................  $125.00
7 New Members .............................................. $155.00
8 New members..................................................... $190.00
9 New members..................................................... $230.00

10 New members..................... .-.................................... $275.00
The form below may be used by a proposer to submit a 

name of a person to whom an application will be sent, or you 
may contact the local Lodge Secretary with the information, 
or, you can call the Home Office collect at 717 - 823 - 8876 
weekdays between 8:30 A.M. and 4:30 P.M. After 5:30 P.M. 
717 822 - 4855, the home of Charles A. Liscosky.

LITHUANIAN CATHOLIC ALLIANCE 
P.O. BOX 33 (71 - 73 S. WASHINGTON ST.) 

WILKES BARRE, PA. 18703

NAME

ADDRESS

ZIP CODE

BIRTH DATE

PROPOSED BY

ADDRESS

ZIP CODE____ a
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COUPLE
OBSERVES
70TH
WEDDING
ANNIVERSARY

Mr. and Mrs. John J. Sauciu­
nas, 124 Price St., Kingston, 
observed their 70th wedding 
anniversary on November 24, 
1985.

Mr. and Mrs. Sauciunas were 
married Novemlier 24, 1915 in 
St. George’s Lithuanian Roman 
Catholic Church, Bridgeport, 
Conn., by the late Rev. Mat­
hew Pankauskas. Their at­
tendants were the late Mr. M. 
Giedraitis and the late Miss 
Ursula Matuzaitis.

Mr. Sauciunas, now retired, 
had been an organist for the 
past 62 years in the following 
churches: St. George’s Lithua­
nian R. C. Church, Bridgeport, 
Conn.; St. Mary’s Annunciation 
Church, Kingston; Holy Cross 
Church, Buttonwood; and SS. 
Peter and Paul Church, Sugar 
Notch.

He has always been active in 
music circles and in 1928 was 
choral director of the Lithuanian 
Choir at the Susquetennial held 
in Kirby Park. He also directed 
choirs for RCA records. He still 
maintains an interest in music 
and his hobby is stamp collect­
ing.

Mr. Sauciunas age 94 and 
Mrs. Sauciunas, age 86, were 
born in Lithuania. Their wed­
ding in 1915 in Bridgeport, 
Conn., featured the first time a 
bride and bridegroom rode in 
an automobile. The couple 
operated Jonas General Store 
in Edwardsville from 1922 to 
1940. Today they are both en­
joying good health.

The couple has two children, 
Mrs. Sesto (Irene) Santarelli, 
Wyoming; and John A. Sauciu­
nas, Kingston. They also have 
two grandchildren, Philip San­
tarelli, Dallas; and Mrs. John 
(Sylvia) Kropp, Forty Fort; and 
three great-grandchildren, 
Gianna and Paul Santarelli and 
Alexis Cutten.

A Mass of Thanksgiving was 
celebrated in St. Mary’s Annun­
ciation Church, Kingston. Rev. 
Joseph Laskey was • the * 
celebrant.

A family dinner followed at, 
Fox Hill Country Club, Exeter.

Mr. Sauciunas is a member of 
LCA Lodge 209, Kingston.

Mr. & Mrs. John J. Sauciunas

Pictured are Anthony 
Lumbis, Jr. and Christine 
Lumbis who were recently 
enrolled in die Lithuanian 
Catholic Alliance by their 
paternal great grandmother, 
Victoria Lumbis. Anthony 
was bom April 24, 1981 and 
his sister on January 18, 
1985. They are the children 
of Attorney and Mrs. Anthony 
Lumbis, Sr. The Lumbises 
are all members of the 
Alliance.

JOIN THE ALLIANCE 
MEMBERSHIP OPEN TO EVERYONE

Obtain financial security for your family. Enjoy the fraternal benefits of the 
Alliance. Alliance provides four different life insurance policies as well as other 
financial assistance for members. An Alliance representative will help you select a 
policy that provides the best coverage for your family needs. The Alliance offers:

20 YEAR ENDOWMENT — COVERAGE AND SAVINGS
Plan provides life Insurance coverage for a twenty year term and full recovery of the 

policy’s value at maturity.

20 YEAR PAYMENT LIFE — CONTINUOUS COVERAGE
Plan provides life insurance coverage throughout the member’s life. Coverage is 

continued after policy has been paid up.

ENDOWMENT AT AGE 65 — COVERAGE AND SAVINGS
«Plan provides life Insurance coverage up to age 65 with full recovery of policy’s 

value at maturity.

LIFE PAID UP AT AGE 85/80 — LOW COST AND CONTINUOUS COVERAGE
Plan provides low cost coverage. Monthly payment ends at age 80, while insurance 

coverage continues.

FINANCIAL ASSISTANCE
Alliance provides home mortgages, loans, health insurance and other financial 

services to members.

For further details on Alliance’s life Insurance policies and financial services please 
contact: ( ‘

Charles Liscosky, Executive Director
LC Alliance Headquarters
71 - 73 S. Washington Street
Wilkes Barre, PA 19703

or phone him or the Alliance staff directly:

(717) 823 • 8876

Charles Liscosky and the Alliance staff will welcome your inquiries and serve 
you expeditiously. With your concurrence, a meeting would be arranged at your 
convenience with a local Alliance representative in your area. Come and join the 
Alliance. Become a member of our fraternal society. Enjoy financial security and 
fraternal benefits of the Alliance.
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LITHUANIAN WOMEN’S PARTY — The Lithuanian Women’s Auxiliary held their annual 
Christmas party at Bartoli’s. Officers are Anna Walatkas, president; Rosalie Kizis, vice-presi­
dent; Ruth Rinkavage, secretary; Helen Drew, treasurer.

BRIDGES — a monthly nowo- * 
letter In the English language, 
published by the Lithuanian 
American Community, la 
geared for thoeo Lithuanians, 
‘who do not underetand Llth- • 
uanlan but are Interested In 
Lithuanian culture. The news­
letter Is published monthly and 

’the subscription rate Is 7 dpi 
įper year. The readers of Gar­
sas are urged to recommend It 
to the Lithuanians In their com­
munities to subscribe It for 
their children, who are Interest­
ed In their heritage. Write to: 
Bridges, 341 Highland Blvd., 
Brooklyn, N.Y. 11207.

Nauja lietuviškų valgių receptų knyga '

LITHUANIAN COOKERY

Anglų kalba paruošė agronomė Izabelė Sinkevičiūtė 
t

Su plastikiniu aplanku; 316 puslapių. Puiki knyga 
lietuviškų valgių mėgėjoms ir šauni dovana draugėms 
amerikietėms. KainS 8 doleriai

Užsakymus siųsti: “Garsas”, P.O. Box 32 (71-73 
So. Washington Str.),WiIkes-Barre,Pa. 18703

The Catholic Alliance has the foundation. BUILD 
UPON THIS STRONG FOUNDATION and create a 
large Lithuanian organization. There is impressive 
and outstanding talent with present day youth. This 
is the opportunity for the youth to help manage 
affairs of the Lithuanian Catholic Alliance.

For additional information contact the Lodge 
Secretary in your community or write to: Lithua­
nian Alliance of America, P. O. Box 32,71-73 So. Wash­
ington Street, Wilkes-Barre, Pa.

Article’s submission date to Garsas editorial staff: 
2nd Tuesday of every month.

Garsas mailing date: 1st Wednesday of every month.

“Garse” galima įsigyti šias knygas
(Lietuvių ir anglų kalbomis)

Lithuanian Cookery, paruošė Izabelė Sinkevičiūtė.
316 puslapių, didelio formato. Kaina ............. $8.00

Amerikos Lietuvių Taryba, parašė Leonardas Ši­
mutis. Kaina .......................................................... 3.00

Lietuvių — Anglų Kalbų Žodynas, paruošė B. 
Piesarskis ir B. Svecevičius. 512 psl., apie 27,000 
žodžių. Kaina ............................................ .......... $8.00

Anglų — Lietuvių Kalbų Žodynas, paruošė V. 
Baravykas. Apie 30,000 žodžių ir posakių
Kaina ..................................................................... $8.00

Lietuvių kalbos vadovas (Introduction to Modern 
Lithuanian) Paruošė kalbininkai Leonardas Dambriū- 
nas, Antanas Klimas ir William R. Schmalsteig. 
Kaina ...................................... ............................ $10.00

Popular Lithuanian Recipes, lietuviškų valgių mė­
gėjams ‘ Juzės Daužvardienės anglų kalba paruošta 
knyga. Kaina .....................................   $4.00

Vytautas The Great, kan J.B. Končiaus angliš­
kai parašyta istorinė knyga. Kaina ............    $2.00

Lithuanian Self-Taught, M. Variakojytės - Inke- 
nienės paruoštas rankvedis, prisilaikant Marlborough’s 
sistemos. Kaina .................................................... $3.50

Vidudienio Sodai, Bernardo Brazdžionio eilėraš­
čiai. Už šį poezijos rinkinį autorius laimėjo 1958-59 . k • « • *. . . 

metų kultūros žurnalo “Aidų” literatūros premiją. Vir­
šelio aplanką piešė dail Telesforas Valius.
Kaina .................................................................... $4.00

Amerikos Lietuvių Vardynas, Jungtinių Amerikos 
Valstybių žinomesnių lietuvių biografinės žinios, su 
prof. Kazio Pakšto įvadu. 240 psl., kietais viršeliais. 
Kaina .................................     $4.00

The Forty Years of Darkness, by Juozas Vaišnora, 
translated by Joseph Boley. Supression of the Lithua­
nian Press and how it was regained. Price ... $2.00

Lithuanians in America, Dr. Antanas Kučas; trans­
lated by Joseph Boley ........................   $6.00

The Brothers Domeika, a novel,Liudas Dovydė­
nas; translated by Milton Stark ...... v.......... .... $6.00

Day of Shame, the truth about the murderous 
happenings aboard the Cutter Vigilant, during the 
Russian-American confrontation at Martha’s Vine­
yard. The tragedy of Simas Kudirka, by Algis Ruk­
šėnas ...................................................    $9.o<r

Teismas Biržely, dokumentuotai aprašoma Nijolės 
Sadūnaitės teismas ir kaltinimas. Parašė Jurgis Gliau­
dą. Kaina ............................................................. $2.00

Simas (The story of Seaman Simas Kudirka), by 
Jurgis Gliaudą. Translated from Lithuanian by Kęs­
tutis Cižiūnas and J. Žemkalnis ...................... $5.00

“Garso” Administracija
P.O. Box 32 (71-73 So. Washington Str.) Wilkes-

Barre, Pa. 18703



DOMANSKIS ANNOUNCE 
BIRTH OF 2ND CHILD

WYOMING KLONIO ŽINIOS
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LITHUANIAN INDEPENDENCE DAY SET

The Lithuanian community of 
the Greater Wyoming Valley 
sent representatives to Wilkes- 
Barre City Hall join Mayor Tho­
mas V. McLaughlin in the is­
suance of a proclamation 
designating Sunday, Feb. 16 as 
“Lithuanian Independence 
Day” in the city.

McLaughlin, in setting aside 
the day noted “seeking freedom 
from tyranny, the Lithuanian , 
people proclaimed their in­
dependence on Feb. 16, 1918, 
and although their quest for 
freedom was later crushed and 
today Lithuania is a part of the 
Union of Soviet Socialist Repub­
lics, each Feb. 16, Americans 
of Lithuanian descent gather 
together to commemorate the 
anniversary of that historic 
event.” '

In conjunction with Friday’s 
proclamation, a county-wide 
observance and flag raising cere­
mony will be held Feb. 14 at 
9:30 a.m. at the Luzerne County 
Courthouse.

Nellie T. Bayoras, president 

Attending the proclamation-signing ceremony were, seated 
from left Anna Challan, Knights of Lithuania Council 143; 
Mayor McLaughlin; Bayoras; Dorothy Baos, vice president, 
Knights of Lithuania, Council 143. Standing, Monsignor 
Anthony J. Norkūnas, Holy Trinity Church, Wilkes Barre; 
Frank J. Katilus, vice president Lithuanian Catholic Al­
liance; Leonard Fallis, president Tauras Club of Luzerne 
Codnty; Rev. Joseph J. Lasky St. Mary’s Annunciation 
Church, Kingston. Not present were Rev* Peter J. Alisaus- • 
kas, St Casimir’s Church, Pittston; Monsignor Frank Yaskus, 
St Ann’s Lithuanian Church, Luzerne; Monsignor William 
J. Pakutka, St. Casimir’s Church, Lyndwood; Charles Lis- 
cosky, executive director of Lithuanian Catholic Alliance; 
Paul Skiptunas, Tauras Club.

of Lithuanian Alliance of Ameri­
ca, District 7, general chair­
man of the local observance 
effort, noted “Because of its 
geographic location and agres- 
sive neighbors, Lithuania has 
suffered from many major Eu­
rasian movements throughout 
history. So, at the end of World 
War I when the Czarist Rus­
sian empire collapsed, the idea 
of national self-determination 
proclaimed at that time could 
not help but encourage the in­
tensely nationally-aware Lith­
uanian people to seek political 
independence. O Feb. 16, 1918 
the Lithuanian National Coun­
cil, meeting in Vilnius, declared 
the restoration of Lithuanian 
independence. The country 
beccame a member of the Lea­
gue of Nations in 1922. But, in 
1940, once again Lithuania’s 
independence was suspended 
and its people enslaved by the 
Soviet Union”.

“In the hope that the proud 
heritage be free and independ­
ent one day soon, the Lithua- 
nian-Americans throughout the 

fre.e world will commemorate 
this day,” she added.

The program is co-sponsored 
by Lithuanian Alliance of 
America, District 7; Lithuanian 
Catholic Alliance; Knights of 
Lithuania, Council 143, Pittston, 
and the Tauras Club of Luzerne 
County.

BIRTHDAY GREETINGS
Two more members of the 

Lithuanian Catholic Alliance 
have outlived the table of 
Mortality on which Whole Life 
Insurance is computed, and are, 
therefore, entitled to receive the 
proceeds of their Membership 
Certificates.

MARCELE MIKLATONIS, a 
member of Lodge 91, Water­
bury, Connecticut, since Feb­
ruary 1, 1933, attained the age 
of 96 on December 20, 1985.

Mrs. Miklatonis was bom in 
Lithuania and emigrated to the 
United States in 1908.

Her husband, Joseph Mikla­
tonis, died 18 years ago. She 
has four children, a daughter, 
Mrs. Mary Chernauskas,- and 
three sons, Joseph, Anthony and 
Bronis Miklatonis.
10 grandchildren 
grandchildren.

Unfortunately,
tonis has been in poor health 
and confined to East End Con­
valescent Home the past 11 
years.

She also has 
and 7 great

Mrs. Mikla-

-o-

MRS. OLIMPIA RAUKTIS, a 
• member of the Lithuanian 

Catholic Alliance since Jan­
uary 1, 1926, is looking forward 
to her 96th birthday on July 1, 
1986.

At age 10, accompanied by 
her mother and a younger 
brother, she left Lithuania 
bound for the United States. 
Their destination was Chicago, 
Illinois, where they joined her 
father, Frank Shimkus, who had 
preceded them to theUnited 
States and found employment 
in Chicago.

At 15, she took up residence 
with her uncle and aunt, Mr. 
and Mrs. Peter Warnagis. She 
worked as a cleik in their dry

Mr. and Mrs. Alexander Da- 
manski, Western Springs, Illi­
nois, announce the birth of a 
son, Jonas Juozas Laucka Do- 
man skis, on December 18,1985. 
The couple also has a daughter, 
Maria, bom May 16, 1983.

Mrs. Domanskis is the former 
Frances Laucka, daughter of Mr. 
and Mrs. Joseph B. Laucka of 
Bethesda, Maryland. This is the 
third grandchild for the Lauc- 
kas.

Congratulations to all!

Mrs. Olimpia Raukštis

goods store in Westville, Illi­
nois.

On February 16, 1908, she 
married Michael Rauktis in 
Westville. Three children were 
bom of this union, Lucille (now 
Mrs. Herman), Helen and Frank. 
Her spouse died April 1, 1934.

Mrs. Rauktis makes her home 
in Hollywood, Florida, with her 
daughter Helen, a retired Army 
nurse.

Sincere congratulations and 
best wishes to the celebrants!

ANYONE KNOWING THE 
WHEREABOUTS of the following 
members, or their families, 
please send addresses, or have 
them contact Home Office: Vin­
cas Petkevičius — Lodge 87, 
Pittsburgh, Penna., Dr. Kazys 
Alminas — Lodge 89, Hartford, (K 
Conn.


